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Введение

Актуальность темы исследования. Принцип осуществления

государственной власти на основе разделения на законодательную,

исполнительную и судебную закреплен в Конституции Российской Федерации
1

1993 года как одна из основ конституционного строя Российской Федерации. На

современном этапе развитие принципа разделения властей ознаменовано

принятием в 2008 и 2014 годах поправок к Конституции РФ, устанавливающих

дополнительные контрольные полномочия Государственной Думы в отношении

Правительства Российской Федерации
2
, а также предусматривающий новую

модель порядка формирования Совета Федерации; пересмотрены некоторые

принципы взаимодействия Президента Российской Федерации
3
и прокуратуры.

Конституционной поправкой 2020 года предусмотрено изменение модели

разделения и взаимодействия властей в части процедуры формирования и

отставки Правительства РФ, а также взаимодействия Правительства и главы

государства. В конституционной доктрине отсутствует единая оценка

проведенной конституционной реформы, существуют разные взгляды на ее цели и

результаты. Одни авторы рассматривают конституционную модернизацию 2020

года как шаг на пути к более сбалансированной системе разделения властей,

поскольку расширяются контрольные полномочия парламента в отношении

исполнительной власти, другие ученые смотрят на процесс модернизации как

конституционализацию суперпрезидентской формы правления с дальнейшей

деформацией системы «сдержек и противовесов» в сторону усиления

президентской власти. Актуальность темы обуславливается также и тем, что в

текущее законодательство вносятся коррективы в части гарантий независимости

той или иной ветви власти, форм взаимодействия органов, что говорит, во-первых,

о большом потенциале действующей Конституции РФ, не устанавливающей на

1
Далее по тексту Конституция РФ.

2
Далее по тексту Правительство РФ.

3
Далее по тексту Президент РФ.
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конституционном уровне в ряде случаев каких-либо жестких рамок и законченных

конструкций взаимодействия властей, предполагающей вариативность таких

моделей, во-вторых, свидетельствует об отсутствии у законодателя и научной

общественности единого подхода к пониманию принципа разделения и

взаимодействия властей и к совершенствованию моделей взаимодействия властей

в системе российского конституционализма.

Теоретическая основа исследования. Тема разделения и взаимодействия

властей отражена в классических работах таких мыслителей как Аристотель,

Полибий, Т. Гоббс, Дж. Локк, Ш.Л. Монтескье, Ж.Ж. Руссо и других.

Общетеоретические и практические аспекты принципа разделения властей

рассматривали зарубежные исследователи: Л. Дюги, М. Ориу, А. Шайо,

К. Шмитт, отечественные дореволюционные ученые: В.М. Гессен,

А.Д. Градовский, Б.А. Кистяковский, Н.М. Коркунов и другие, советские

государствоведы В.В. Абашмадзе, Б.М. Лазарев, И.Д. Левин, В.С. Нерсесянц и

другие, а также современные конституционалисты: С.А. Авакьян,

А.М. Барнашов, В.В. Киреев, И.А. Кравец, М.А. Краснов, Г.Н. Чеботарев,

В.Е. Чиркин. Л.М. Энтин и другие. Связь учения о разделении властей с

доктриной конституционализма исследовалась в трудах таких ученых как:

М.А. Краснов, В.И. Крусс, А.Н. Медушевский, А. Шайо и другие. Вопросы

становления и развития концепции разделения властей были предметом

исследования многих авторов, среди них: В.В. Абашмадзе, А.М. Барнашов,

И.А. Кравец, О.Е. Кутафин, М.Н. Марченко, А.Н. Медушевский,

В.С. Нерсесянц, О.Г. Румянцев и другие. Проблемы системы власти и

конституционно-правового статуса отдельных ее органов рассматривали такие

ученые как С.А. Авакьян, В.Д. Горобец, И.В. Гранкин, А.А. Кондрашев,

В.И. Крусс, А.Г. Кузьмин, О.Е. Кутафин, Л.А. Нудненко, Л.А. Окуньков,

Ю.А. Тихомиров и другие. На проблемах функционирования института

президентства акцентировали внимание Д.А. Авдеев, А.Т. Карасев,

В.В. Комарова, А.А. Кондрашев, М.А. Краснов, О.Е. Кутафин, Л.А. Окуньков,

Г.Н. Чеботарев и другие. Особое внимание на конституционализацию статуса
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Федерального Собрания обращали внимание такие ученые как С.А. Авакьян,

П.А. Астафичев, И.В. Гранкин, А.Т. Карасев, А.В. Савоськин, В.Е. Чиркин,

Т.Я. Хабриева и другие. Исследованием механизма системы «сдержек и

противовесов» занимались такие авторы как С.А. Авакьян, Д.А. Авдеев,

А.А. Арутюнян, И.А. Кравец, М.А. Краснов, И.Г. Шаблинский и другие

ученые. Проблемы конституционализации принципа разделения властей с

точки зрения конституционной аксиологии и телеологии рассматривали в

своих работах Н.С. Бондарь, Н.В. Витрук, В.В. Киреев, А.А. Кондрашев,

И.А. Кравец, В.И. Крусс и другие. Сравнительно-правовые аспекты

реализации принципа разделения властей отражены в работах таких ученых

как А.С. Автономов, А.А. Арутюнян, М.В. Баглай, В.Е. Чиркин, Л.М. Энтин и

другие.

Состояние и степень научной разработанности темы. В

конституционно-правовых диссертационных исследованиях исследуется

принцип разделения и взаимодействия властей. В работе А.В. Очинникова

дается анализ истории и конституционно-правового содержания принципа

разделения властей, выявляются тенденции поглощения полномочий

законодательной власти исполнительной властью
4
. В работе В.М. Соколова

раскрывается многообразие теорий разделения властей, анализируются

проблемы разделения властей, где особое внимание акцентируется на статусе

Президента РФ и органов, не входящих в систему разделения властей
5
. В

работе Н.М. Павличенко отмечается, что разделяется не власть, а ее

осуществление, при этом в системе разделения властей нарушено равновесие

за счет усиления президентской власти
6
. Х.А. Аккаева в своем исследовании

отмечает, что Российское президентство нельзя включать в состав одной из

трех ветвей власти, однако предпочтительной является модель, при которой

4
Овчинников, В.А. Конституционный принцип разделения властей в современной России: Проблемы теории и

практики: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / В.А. Овчинников. – Санкт-Петербург, 2002. – 24 с.
5
Соколов, В.М. Принцип разделения властей: особенности и проблемы российской государственно-правовой

модели: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / В.М. Соколов. – Москва, 2011. – 28 с.
6
Павличенко, Н.М. Принцип разделения государственной власти в конституционном регулировании Российской

Федерации: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Н.М. Павличенко. – Москва, 1999. – 22 с.
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президент является частью исполнительной власти
7
. А.М. Николаев выделяет

Президента РФ за рамки трех ветвей власти, отмечает, что он доминирует в

системе власти, а исполнительная власть не является самостоятельной и

независимой от президентской власти
8
. С.А. Осетров в своей работе

предлагает выделять функциональные и институциональные критерии

разграничения ветвей власти
9
. Д.С. Ашаев в своей работе акцентирует

внимание на конституционализации исполнительной власти и роли

Президента РФ в ее осуществлении, по его мнению, исполнительная власть

разделена между Президентом РФ и Правительством РФ
10

. В диссертации

Г.М. Суходольского представлена характеристика форм и методов

взаимодействия между ветвями власти
11

.

В науке конституционного права, несмотря на большое количество

исследований, посвященных принципу разделения властей, довольно часто

под принципом разделения властей понимают, с одной стороны техническое

разделение функций власти, с другой - как разделение единого суверенитета и

единой власти на несколько частей. Как первая, так и вторая трактовка, на наш

взгляд, приводят к неверному пониманию сущности принципа разделения

властей. С момента принятия Конституции РФ и по настоящее время

отсутствует единое понимание места Президента РФ в российской

конституционной модели государственной власти, оптимального порядка

формирования Совета Федерации с точки зрения принципа разделения

властей, и соотношение палат Федерального Собрания с Правительством РФ.

Целью работы является: разработка конституционно-правовой модели

регулирования и реализации принципа разделения и взаимодействия властей в

7
Аккаева, Х.А. Принцип разделения власти – конституционная основа построения и функционирования

государственного механизма в России: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Х.А. Аккаева. – Санкт-

Петербург, 2005. – 21 с.
8
Николаев, А.М. Принцип разделения властей и его реализация в Конституции Российской Федерации 1993 г. и

текущем законодательстве: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / А.М. Николаев. – Москва, 2002. – 30 с.
9
Осетров, С.А. Конституционные основания президентской власти в Российской Федерации: автореф. дис. …

канд. юрид. наук: 12.00.02 / С.А. Осетров. – Челябинск, 2010. – 28 с.
10

Ашаев, Д.С. Роль Президента и Правительства Российской Федерации в осуществлении исполнительной власти:

автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Д.С. Ашаев. – Москва, 2003. – 27 с.
11

Суходольский, Г.М. Конституционно-правовые основы взаимодействия в системе государственной власти

Российской Федерации: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Г.М. Суходольский. – Казань, 2019. – 29 с.
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системе российского конституционализма как основы конституционного строя и

принципа правового государства и предложений, направленных на достижение

сбалансированного функционирования конституционного механизма разделения и

взаимодействия властей в свете совершенствования законодательства Российской

Федерации.

Данная цель конкретизируется в ряде следующих задач:

1) выявление научных подходов к пониманию природы принципа

разделения властей в конституционной юриспруденции и их взаимодействие с

доктринами суверенитета и единства государственной власти;

2) определение степени взаимообусловленности учения о разделении

властей и генезиса современной доктрины конституционализма;

3) раскрытие государственно-правовой специфики формирования и

развития моделей разделения властей в системе отечественного и современного

конституционализма;

4) выявление ценностных и телеологических аспектов

конституционализации принципа разделения властей в российском

конституционном праве;

5) научное осмысление особенностей процесса конституционализации

статуса Президента Российской Федерации, и на их основе обоснование наличия

отдельной президентской власти в системе разделения властей;

6) рассмотрение специфики отечественной модели конституционализации

законодательной власти в контексте конституционных поправок 2020 года;

7) характеристика влияния конституционной реформы 2020 года на процесс

конституционализации статуса федерального правительства;

8) освещение конституционализированных и

неконституционализированных политико-правовых форм взаимодействия

Президента Российской Федерации и Федерального Собрания при осуществлении

государственной власти;

9) раскрытие характера воздействия конституционной реформы 2020 года на

конституционную модель и практику взаимоотношений Президента Российской
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Федерации и Правительства Российской Федерации;

10) выявление степени оптимизации и обоснование необходимости

совершенствования правовых основ и практики взаимодействия Федерального

Собрания и Правительства Российской Федерации до и после конституционной

реформы 2020 года.

Объектом исследования являются общественные отношения,

складывающиеся в процессе реализации принципа разделения и взаимодействия

властей в системе российского конституционализма.

Предметом исследования выступают нормативно-правовые основы и

практика реализации принципа разделения и взаимодействия властей в

конституционном механизме России, а также взгляды ученых на правовую

природу и совершенствование модели разделения и взаимодействия властей.

Методологическую основу исследования составили общенаучные методы

познания: диалектический, логический, аксиологический, системного анализа,

восхождения от абстрактного к конкретному и другие; специальные правовые

методы: 1) сравнительно-правовой, благодаря которому выявлено сходство и

отличия форм взаимодействия главы государства, парламента и правительства в

России и зарубежных странах; 2) формально-юридический, позволивший

проанализировать статус Президента РФ, Федерального Собрания и

Правительства РФ, процесс их нормативной конституционализации; 3) метод

толкования права, посредством которого уяснялась воля законодателя, выраженная

в тексте законов, посвященных правовому положению федеральных органов

государственной власти и формам их взаимодействия; 4) историко-правовой,

который использовался для изучения принципа разделения и взаимодействия

властей в контексте генезиса, его влияния на формирование современной

доктрины конституционализма.

Нормативную базу исследования составили Конституция РФ,

федеральные конституционные законы, федеральные законы, указы

Президента РФ, постановления Правительства РФ, акты Конституционного
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Суда Российской Федерации
12

, использовалось законодательство Российской

империи и СССР.

Эмпирическая база исследования. В процессе работы использовались

стенограммы, материалы и документы Конституционного совещания, а также

материалы официальных сайтов органов государственной власти о

деятельности органов государственной власти.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

комплексной оценке процесса конституционализации и выявлении особенностей

конституционно-правового статуса и политико-правовых форм взаимодействия

федеральных органов государственной власти в конституционной системе

«сдержек и противовесов»; в обосновании отечественных условий для

конституционализации отдельной арбитражно-координирующей президентской

власти в системе разделения властей. Диссертантом оценены конституционные

поправки 2020 года как первая после принятия в 1993 году Конституции РФ

многосторонняя конституционная модернизация системы органов

государственной власти и их взаимодействия (президентский патернализм), и

раскрыты возможные последствия ее реализации. Диссертация содержит

положения и рекомендации, направленные на совершенствование

конституционного и законодательного регулирования разделения и

взаимодействия властей.

Научная новизна диссертационного исследования находит отражение в

положениях, выносимых на защиту:

1. В научной литературе представлены три основных подхода к пониманию

природы принципа разделения властей: 1) институциональный подход, в основе

которого лежит представление о разделении властей как разделении

государственной власти на органы, самостоятельно и независимо

осуществляющие возложенные на них властные полномочия; 2) разделение

властей как разделение государственной власти на несколько самостоятельных,

суверенных властей; 3) разделение властей как «разделение труда», делегирование

12

Далее по тексту Конституционный Суд РФ.
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части функций от верховного полновластного суверена иным органам,

производным от верховного органа. Для современного конституционализма

характерно доминирование институционального подхода, однако в условиях

российского конституционализма институциональных подход показывает

значительные искажения принципа разделения властей в сторону доминирования

президентской власти, усиление которой произошло в ходе осуществления

конституционной реформы 2020 года.

2. Принцип разделения и взаимодействия властей является конституционной

ценностью и предопределяет развитие конституционного правления, при котором

обеспечивается непрерывность конституционных функций властных институтов.

Центральное положение Президента РФ в системе власти обуславливает

необходимость обеспечения преемственности поста главы государства. В

настоящее время конституционный уровень регулирования преемственности

власти недостаточен. Совершенствование механизма передачи власти и

временного исполнения президентских обязанностей может быть направлено в

сторону уточнения конституционного текста в части указания на иное, помимо

Председателя Правительства РФ должностное лицо, которому поручается

временное исполнение обязанностей главы государства в случае невозможности

их исполнения Председателем Правительства РФ. Таким лицом может быть

Председатель Совета Федерации.

3. В современной конституционной юриспруденции существует два

основных подхода к определению места Президента РФ в системе властных

институтов: 1) президент как часть исполнительной ветви власти; 2) президент не

входит во властную триаду законодательной, исполнительной и судебной ветвей

власти. В исследовании предложено придерживаться второго подхода, поскольку

арбитражно-координирующая и конституционно-гарантийная функции

Президента РФ выводят его за рамки исполнительной власти, так как обеспечение

согласованного функционирования и взаимодействия властей, а также

гарантирование Конституции РФ, возможно только отдельным, самостоятельным

властным субъектом, равноудаленным от трех ветвей власти.
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4. Анализ конституционных положений и практики судебно-

интерпретационной конституционализации разделения и взаимодействия властей

позволяет говорить о доминировании Президента РФ в его взаимоотношениях с

Федеральным Собранием, чему способствует, во-первых, неопределенность

границ президентского нормотворчества и возможность конкуренции в этой

области между Президентом РФ и Федеральным Собранием, во-вторых, широта

дискреционных полномочий главы государства в сфере внешней политики,

обороны и обеспечении безопасности. Способы усиления президентства

различались на разных этапах современного конституционного развития: в период

правления первого Президента РФ расширение президентской власти

осуществлялось Конституционным Судом РФ посредством выявления

подразумеваемых полномочий главы государства. В период правления

последующих президентов РФ само Федеральное Собрание в законодательном

порядке наделяло главу государства дополнительными полномочиями, прямо не

предусмотренными Конституцией РФ. Конституционные поправки 2020 года

усиливают дисбаланс в отношениях «Президент-Федеральное Собрание»

эксклюзивным полномочием Президента РФ инициировать предварительный

конституционный контроль в отношении законов, а также лишением (в пользу

Президента РФ) Совета Федерации полномочия по назначению и освобождению

Генерального прокурора.

5. Механизм «сдержек и противовесов» необходимо рассматривать в

качестве процесса взаимодействия властей в целях обеспечения сотрудничества

между ветвями власти в решении государственных дел и обеспечения баланса

ветвей власти. «Сдержки и противовесы» проявляются в процессе формирования

Правительства РФ. Конституционная модернизация порядка формирования

Правительства РФ в 2020 году, в целом, не изменила характера отечественного

конституционализма (президентский конституционализм) и модели разделения

властей. Утверждение всех «гражданских» министров Государственной Думой по

представлению Председателя Правительства РФ, во-первых, не свидетельствует о

формировании «правительства парламентского большинства», поскольку
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правительственный курс определяется главой государства, а не парламентариями,

во-вторых, сохраняется широта дискреционного полномочия Президента РФ по

отрешению от должности министра, утвержденного Думой. Институт

консультаций главы государства с Советом Федерации относительно кандидатур

«силовых» министров не обязывает Президента РФ представлять и назначать

приемлемых для верхней палаты кандидатов, в случае разногласий между ветвями

власти оно разрешается в пользу главы государства.

6. К формам разделения президентской и исполнительной властей

относится, во-первых, разграничение функций, где глава государства призван

определять программно-политические установки для исполнительной власти, а

Правительство РФ обеспечивать их исполнение, во-вторых, разграничение

руководства органами исполнительной власти, где «силовой» блок министерств и

ведомств находится в ведении Президента РФ, а на Правительство РФ возлагается

обязанность по их координации. Конституционные новеллы 2020 года подвергли

эрозии указанные формы разделения властей. Реализация нормы о президентском

общем руководстве Правительством РФ в последующем может повлечь

вмешательство Президента РФ в текущую деятельность высшего органа


[…]


ФКЗ, от 05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ, от 14.03.2020 № 1-ФКЗ),

следующие изменения:

1) часть 3 статьи 117 изложить в следующей редакции:

«3. Государственная Дума может выразить недоверие Правительству

Российской Федерации. Постановление о недоверии Правительству Российской

Федерации принимается большинством голосов от общего числа депутатов

Государственной Думы. После выражения Государственной Думой недоверия

Правительству Российской Федерации Президент Российской Федерации

объявляет об отставке Правительства Российской Федерации.»;

2) часть 4 статьи 117 изложить в следующей редакции:

«4. Председатель Правительства Российской Федерации может поставить

перед Государственной Думой вопрос о доверии Правительству Российской

Федерации. Если Государственная Дума в доверии отказывает, Президент

Российской Федерации в течение семи дней принимает решение об отставке

Правительства Российской Федерации.»;

3) в части 6 статьи 117 слова «предусмотренных частями 3-5 статьи 109

Конституции Российской Федерации» заменить словами «предусмотренных

частями 4-5 статьи 109 Конституции Российской Федерации»;

4) часть 1 статьи 109 изложить в следующей редакции:

«1. Государственная Дума может быть распущена Президентом Российской

Федерации в случае, предусмотренном статьей 111, 112 Конституции Российской

Федерации.»;
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4) часть 3 статьи 109 исключить.

Статья 2

Настоящий Закон Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации вступает в силу со дня его официального опубликования

после его одобрения органами законодательной власти не менее чем двух третей

субъектов Российской Федерации.

Президент Российской Федерации ____________

Москва, Кремль

« »______года № ___-ФКЗ

248

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации №_____ «Об отставке Правительства Российской Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постановляет:

1) одобрить в первом чтении проект закона Российской Федерации о

поправке к Конституции Российской Федерации №_____ «Об отставке

Правительства Российской Федерации»;

2) комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству внести указанный законопроект на рассмотрение

Государственной Думы во втором чтении;

3) настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________
Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации №_____ «Об отставке Правительства Российской Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постановляет:

1) одобрить во втором чтении проект закона Российской Федерации о

поправке к Конституции Российской Федерации №_____ «Об отставке

Правительства Российской Федерации»;

2) настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

«О проекте закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации «Об отставке Правительства Российской Федерации» (проект №___ )

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постановляет:

1) одобрить проект закона Российской Федерации о поправке к

Конституции Российской Федерации «Об отставке Правительства Российской

Федерации»;

2) направить указанный проект закона в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации;

3) настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совет Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

«О законе Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации «Об отставке Правительства Российской Федерации»

Рассмотрев одобренный Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации « » _____Т2021 года проект закона Российской Федерации

о поправке к Конституции Российской Федерации «Об отставке Правительства

Российской Федерации» в соответствии со статьями 108 и 136 Конституции

Российской Федерации Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1) одобрить проект закона Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации «Об отставке Правительства Российской Федерации»;

2) считать принятым закон Российской Федерации о поправке к

Конституции Российской Федерации «Об отставке Правительства Российской

Федерации»;

3) направить закон Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации «Об отставке Правительства Российской Федерации» и

настоящее постановление в законодательные (представительные) органы

государственной власти субъектов Российской Федерации;

4) настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации _______________
Москва « » _____Т 2021 год

№ _____Т- СФУДАРС
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Приложение 3

Проект Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской
Федерации»

253

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Проектом федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» предусматривается дополнить статью 7 Федерального

конституционного закона от 6 ноября 2020 года № 4-ФКЗ «О Правительстве

Российской Федерации» новой частью.

Предлагается конкретизировать процедуру назначения Председателя

Правительства Российской Федерации. Проектом предусматривается институт

парламентских предложений главе государства о кандидатурах на должность

Председателя Правительства РФ.

Данная поправка позволит учитывать мажоритарный фактор в нижней

палате парламента и формировать правительство парламентского большинства.
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ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» не потребует внесения изменений или отмены законов Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов.
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Проект

Вносится Президентом Российской Федерации

Федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 7 Федерального конституционного закона от 6 ноября 2020

года № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации» изменение, дополнив ее

частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Предложение о кандидате на должность Председателя Правительства

Российской Федерации может вноситься Президенту Российской Федерации

политической партией, список кандидатов которой получил большинство

депутатских мандатов в Государственной Думе относительно списков кандидатов

иных политических партий, допущенных к распределению депутатских мандатов

в Государственной Думе в результате выборов депутатов Государственной

Думы.».

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент Российской Федерации ____________

Москва, Кремль

« »______года № ___-ФКЗ
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального конституционного закона № ____ «О внесении изменения

в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить в первом чтении проект федерального конституционного закона

№ _____ «О внесении изменения в статью 7 Федерального конституционного

закона «О Правительстве Российской Федерации», внесенный Президентом

Российской Федерации.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федерации, в

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, комитеты и

комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, в

Правительство Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в

Комитет Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству в семидневный срок со дня принятия настоящего

Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству доработать указанный законопроект с учетом поступивших

поправок и внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год
№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального конституционного закона № ____ «О внесении изменения
в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить во втором чтении проект федерального конституционного

закона № _____ «О внесении изменения в статью 7 Федерального

конституционного закона «О Правительстве Российской Федерации», внесенный

Президентом Российской Федерации.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству внести указанный законопроект на рассмотрение

Государственной Думы в третьем чтении.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________
Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О федеральном конституционном законе «О внесении изменения в статью 7
Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» (проект № _____ )

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» (проект № ___ ).

2. Направить указанный Федеральный конституционный закон в Совет

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совет Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О федеральном конституционном законе «О внесении изменения в статью 7

Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской
Федерации»

Рассмотрев одобренный Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации « » _____Т2021 года федеральный конституционный

закон «О внесении изменения в статью 7 Федерального конституционного закона

«О Правительстве Российской Федерации» Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Одобрить федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации».

2. Считать принятым федеральный конституционный закон «О внесении

изменения в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации _______________
Москва « » _____Т 2021 год

№ _____Т- СФУДАРС