В диссертационный совет Д 212.298.19
на базе ФГАОУ ВА «Южно-Уральский
государственный университет
(национально-исследовательский
университет)
г. Челябинск, ул. Коммуны, д. 149,
к.405

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Дробота Семена Евгеньевича на тему
«Принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского
конституционализма», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 –
конституционное право; конституционный судебный процесс;
муниципальное право (Челябинск, 2021).**

Конституционный принцип разделения властей является основополагающим в системе принципов организации государственной власти. Поправки в Конституцию Российской Федерации 2008, 2014, 2020 года затронули систему сдержек и противовесов, а также модель взаимодействия властей.

Ознакомление с содержанием автореферата диссертации позволило сделать вывод о комплексности исследования правоотношений, складывающиеся в процессе реализации принципа разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма.

Знакомство с положениями, выносимыми на защиту, подтверждает, что предполагаемая цель автором диссертации достигнута. Об этом также свидетельствует решение задач диссертационного исследования, что можно проследить по содержанию глав в их кратком изложении.

Следует отметить, что диссертационное исследование Дробота Семена Евгеньевича бесспорно обладает научной новизной, так как содержит

положения и рекомендации, направленные на совершенствование конституционного и законодательного регулирования разделения и взаимодействия властей. Научная обоснованность и достоверность выносимых на защиту положений и выводов обеспечены широким набором методов научного исследования, фундаментальностью теоретико-правовой и эмпирической основ проведенной научной работы. Диссертация получила необходимую апробацию, автор имеет достаточное количество научных публикаций по теме своего научного исследования.

При всей положительной оценке проведенного исследования в нем, как и в любой творческой работе, содержатся положения, нуждающиеся в уточнении или дополнительной аргументации.

1. Так требует уточнения юридическое содержание используемого диссертантом понятия «преемственность поста главы государства», а также интересна правовая аргументация предложения о поручении временного исполнения обязанностей Президента РФ Председателю Совета Федерации (выносимое на защиту положение № 2, С. 11 автореферата).

2. Нуждается в дополнительной аргументации научная новизна выносимого на защиту положения № 3. В положении, выносимом на защиту, автор указывает, что Президент РФ не относится ни к одной из трех ветвей власти, на с.21 автореферата диссертант уточняет, что Президент РФ образует самостоятельную президентскую власть. Однако в отечественной конституционно-правовой литературе, в том числе учебной (см. напр., Козлова Е.И., Кутафин О.Е. Конституционное право России. М., 1995, С.326; Баглай М. Конституционное право РФ. М., 2000. С.397 и др.), уже давно высказывается подобная точка зрения. Президента РФ, по мнению многих авторов, в том числе известных конституционалистов, следует относить к самостоятельной президентской ветви власти (См., например, Авакьян С.А. Президент РФ: эволюция конституционно-правового статуса // Размышления конституционалиста. М., 2010. С.247; Соловьев Ю.Б. Реализация конституционного принципа разделения властей в субъектах Российской

Федерации (на примере Дальневосточного федерального округа) Автореф. дис....к.ю.н. Владивосток, 2004. С. 7. и др.). Кроме того, диссертантом указаны далеко не все подходы к вопросу о месте Президента РФ в системе разделения властей, например, ряд авторов полагают, что он относится к учредительной ветви власти (Граждан В. Учредительная власть: нужна ли она // Власть. 2000. № 5. С.45-47).

3. Автор диссертации рассуждает о дисбалансе во взаимоотношениях Президент-Федеральное Собрание в связи с новым полномочиями Президента инициировать предварительный конституционный контроль в отношении законов (выносимое на защиту положение № 4, С. 12 автореферата). Думается, данное нововведение является оправданным и не усиливает полномочия Президента РФ, а позволяет предотвратить принятие неконституционных законодательных актов, учитывая тот факт, что Президент является участником такого этапа законодательного процесса, как подписание и обнародование закона, а, следовательно, несёт конституционно-правовую ответственность, в случае признания акта или отдельной его нормы не соответствующими основному закону.

4. Параграфы 2.3, 2.4 автореферата (С. 22-24) посвящены конституционализации статуса законодательной власти Российской Федерации и федерального правительства. Хотелось бы знать позицию автора по вопросу влияния на взаимодействие властей закрепленного в новой редакции Конституции полномочия Государственной Думы по утверждению кандидатуры Председателя Правительства РФ.

Вместе с тем, указанные замечания носят дискуссионный характер, не влияют на общую высокую оценку работы Дробота Семена Евгеньевича на тему «Принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности – 12.00.02 конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право, которая, судя по содержанию автореферата, соответствует требованиям ч. 2 п. 9 и п. 10-

14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а его автор – Дробот Семен Евгеньевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук.

Отзыв подготовлен доцентами кафедры конституционного и административного права Юридической Школы Дальневосточного федерального университета, кандидатами юридических наук Поповой Юлией Юрьевной и Шишкиной Ольгой Евгеньевной, обсужден и утвержден на заседании кафедры конституционного и административного права Юридической Школы Дальневосточного федерального университета (протокол № 2 от 25 ноября 2021 г.)

Исполняющий обязанности заведующего кафедрой конституционного и административного права Юридической школы Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет», кандидат юридических наук, доцент

Попова
Юлия Юрьевна

30.11.2021

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет».
Адрес: 690922, г. Владивосток, остров Русский, п. Аякс-10.
тел: 8(423)2433472 Факс: 8(423)2432315
Адрес электронной почты: rectorat@dvfu.ru
Адрес официального сайта: <https://www.dvfu.ru>

Подпись *Людмила Шур*
Исполняющий обязанности Начальник отдела
Административного делопроизводства
*Людмила Шур*
20.11.21